ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 28/2025/QĐ-UBND Bến Tre, ngày 9 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định 33/2022/QĐ-UBND ngày 20 tháng

9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc quy định
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh

Bến Tre và Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của các Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre

(Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thanh tra tỉnh,
Sở Tư pháp, Sở Công Thương)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm
2025;

Căn cứ Pháp lệnh quản lý thị trường ngày 08 tháng 3 năm 2016;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc
hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc
tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 40/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công
Thương;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan
chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 15/2023/TT-BCT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương ban hành về sửa đổi, bổ sung một số thông tư của Bộ
trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Công
Thương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương Tờ trình số 1089/TTr-SCT ngày
26 tháng 4 năm 2025;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết
định 33/2022/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến
Tre về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công
Thương tỉnh Bến Tre và Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm
2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của các Quyết định của
Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre (Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Công Thương).

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND
ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Bến Tre như
sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 2 như sau:

“1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh:

a) Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, dự thảo quyết định của Ủy
ban nhân dân tỉnh liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của sở và các
văn bản khác theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh;

b) Dự thảo kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; chương trình, biện pháp tổ
chức thực hiện các nhiệm vụ về ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh trong phạm vi quản
lý của Sở Công Thương;

c) Dự thảo quyết định quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của Sở Công Thương; dự thảo quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của chi cục và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Công
Thương;

d) Dự thảo quyết định thực hiện xã hội hóa các hoạt động cung ứng dịch vụ sự
nghiệp công theo ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo các văn bản thuộc thẩm quyền
ban hành của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo phân công.”

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 3 như sau:

“4. Số lượng cấp phó của các tổ chức tham mưu, tổng hợp, chuyên môn,
nghiệp vụ, Chi cục thuộc Sở và số lượng cấp phó của đơn vị sự nghiệp công lập thực
hiện theo quy định hiện hành.”

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 4 của Quyết định số 13/2025/QĐ-
UBND ngày 01 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung
một số điều của các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy
ban nhân dân tỉnh Bến Tre (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thanh tra tỉnh,
Sở Tư pháp, Sở Công Thương) như sau:

“2. Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ và Chi cục
thuộc Sở Công Thương:

a) Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở
Công Thương (05 tổ chức) gồm:

Văn phòng;

Thanh tra;

Phòng Quản lý công nghiệp;

Phòng Quản lý thương mại;

Phòng Quản lý năng lượng.

b) Chi cục thuộc Sở Công Thương (01 Chi cục): Chi cục Quản lý thị trường
tỉnh Bến Tre.”

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp

Trường hợp cấp có thẩm quyền quyết định sắp xếp tổ chức lại hệ thống các cơ
quan thanh tra trên địa bàn tỉnh Bến Tre thì Thanh tra thuộc Sở Công Thương được

thực hiện theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền và quy định về Thanh tra thuộc
Sở Công Thương tại Quyết định này được điều chỉnh tương ứng.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương, Giám
đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan và cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 09 tháng 5 năm 2025./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam